UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /SNNMT-QLĐĐ       Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2025

 V/v lấy ý kiến góp ý, ý kiến phản

biện đối với dự thảo Nghị quyết Quy

định chính sách hỗ trợ về đất đai đối

với đồng bào dân tộc thiểu số sinh

sống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và

HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường và đặc khu.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Luật số 87/2025/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;  Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà

ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật

Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15, ngày 29/6/2024; Nghị định số

102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Đất đai;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2753/UBND-

NNMT ngày 22/9/2025 về việc phối hợp tham mưu về đăng ký xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh Quảng Ngãi theo trình tự, thủ tục rút

gọn; nội dung báo cáo thẩm tra và ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh về chủ

trương thống nhất xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách về đất đai đối với

đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo trình tự,

thủ tục rút gọn như đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 87/TTr-UBND ngày

31/10/2025 tại cuộc họp chiều ngày 05/11/2025;

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng dự thảo Nghị quyết “Quy

định chính sách hỗ trợ về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” để thay thế Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND

ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và Nghị quyết số

82/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của HĐND tỉnh Kon Tum; để thực hiện

trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo theo quy định, Sở

Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân

có liên quan có ý kiến về dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ về đất

đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

trong đó:

2

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ về đất đai đối với đồng

bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thời gian đăng tải để

lấy ý kiến góp ý là 03 (ba) ngày kể từ ngày đăng tải.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban, ngành tỉnh; Văn

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; UBND

các xã, phường và đặc khu có ý kiến góp ý dự thảo nghị quyết và gửi về Sở Nông

nghiệp và Môi trường trong thời hạn 03 (ba) ngày kể từ ngày nhận được dự thảo

theo quy định tại Điều 51 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

Quá thời gian góp ý nêu trên, các cơ quan, đơn vị không gửi văn bản góp ý về Sở

Nông nghiệp và Môi trường được xem như thống nhất với nội dung Dự thảo.

3. Các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan: Sở Nông nghiệp và Môi

trường thông báo đăng tải công khai dự thảo trên trang thông tin điện tử của tỉnh

Quảng Ngãi tại Mục góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, địa chỉ:

https://gopyduthao.quangngai.gov.vn  và trên cổng thông tin điện tử của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi, địa chỉ: https://snnmt.quangngai.gov.vn

trong thời gian 03 (ba) ngày theo quy định kể từ ngày đăng tải để các tổ chức,

đơn vị, cá nhân tham gia ý kiến theo quy định.

 4. Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam1, để đảm bảo hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh theo đúng quy định,

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh Quảng Ngãi tham gia ý kiến phản biện đối với dự thảo Nghị quyết của

HĐND tỉnh nêu trên, gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày

15/11/2025, để kịp thời tiếp thu, giải trình hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình

HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp cuối năm dự kiến tổ chức đầu tháng 12/2025.

 5. Sở Dân tộc và Tôn giáo và UBND các xã, phường và đặc khu và các

cơ quan, đơn vị liên quan có ý kiến đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị

quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ)

và Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của HĐND tỉnh Kon

Tum để làm cơ sở xem xét, quyết định một số nội dung trong dự thảo nghị quyết

thay thế 02 nghị quyết nêu trên, gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày

15/11/2025.

 6. Các Sở: Tài chính, Dân tộc và Tôn giáo và UBND các xã, phường và

đặc khu và các cơ quan, đơn vị liên quan có ý kiến về nguồn kinh phí thực hiện

nghị quyết; khả năng cân đối ngân sách của địa phương (nếu có) và các nội dung

có liên quan, gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 15/11/2025.

 7. Văn bản tham gia ý kiến, ý kiến phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về Sở Nông nghiệp và

Môi trường tỉnh Quảng Ngãi, địa chỉ: 182 Hùng Vương, phường Nghĩa Lộ, tỉnh

Quảng Ngãi.

 (Có dự thảo Nghị quyết, Tờ trình và các văn bản liên quan kèm theo).

1 Tại điểm a khoản 2 Điều 19 Luật Đất đai năm 2024

https://gopyduthao.quangngai.gov.vn/
https://snnmt.quangngai.gov.vn/

3

 Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp có ý kiến đóng góp, phản

biện của các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân để Sở Nông nghiệp và Môi

trường tổng hợp, sớm hoàn thiện dự thảo đảm bảo theo đúng quy định./.

 Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở TNMT;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (tham gia góp ý);

- Văn phòng Sở (thực hiện đăng tải dự thảo);

- Lưu: VT, QLĐĐ(TĐT-Sh).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2025-11-06T13:29:11+0700

		2025-11-06T13:30:46+0700

		2025-11-06T13:30:46+0700

		2025-11-06T13:30:46+0700

		2025-11-06T13:30:46+0700